

Số: 22/KH-PGDĐT

Mỹ Tú, ngày 12 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”
Năm học 2023 – 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2661/KH-SGDĐT, ngày 17 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học Giáo dục mầm non năm học 2023-2024,

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp mầm non huyện Mỹ Tú, năm học 2023-2024 với các nội dung, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo 100% trẻ 3-5 tuổi trong các Trường mầm non đã thí điểm cấp huyện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm 2022 được tham gia và có nhận thức, kỹ năng, thái độ tích cực về an toàn giao thông (ATGT).

- Tiếp tục tự bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý và tổ chức các hoạt động ATGT cho trẻ 3-5 tuổi bằng nhiều hình thức khác nhau, đảm bảo phù hợp cụ thể điều kiện của trường, lớp và địa phương.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, xây dựng và nhân rộng mô hình điểm, tạo sân chơi bổ ích đảm bảo trật tự, ATGT trong ngành Giáo dục nói chung và công tác giáo dục ATGT trong cấp mầm non nói riêng; huy động sự tham gia của gia đình và các lực lượng xã hội cùng tham gia trong giáo dục ATGT.

2. Yêu cầu

- Chương trình được triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, đúng mục tiêu, đáp ứng yêu cầu về tiến độ trên cơ sở tuân thủ mọi quy định của pháp luật hiện hành.

- Các đơn vị triển khai thực hiện chương trình đảm bảo kết hợp hài hòa, không trùng lặp về nội dung, thời gian và các Chương trình khác có liên quan đến ATGT; phối hợp với Ban ATGT cấp huyện để triển khai thực hiện tốt Chương trình này.

- Các hoạt động truyền thông về Pháp luật đảm bảo trật tự ATGT và giáo dục ATGT cho trẻ trong các Trường mầm non đảm bảo phù hợp đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi, đa dạng về nội dung, linh hoạt về hình thức tổ chức.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về pháp luật bảo đảm trật tự ATGT và giáo dục ATGT cho trẻ trong các Trường mầm non.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tư vấn, đánh giá hiệu quả Chương trình được tiến hành thường xuyên và định kỳ trên cơ sở thống nhất giữa các bên liên quan.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở GDMN, cha mẹ trẻ về Luật giao thông đường bộ và giáo dục ATGT cho trẻ.

2. Tiếp tục xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, phối hợp triển khai và tổ chức các hoạt động truyền thông trong cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả của Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”.

3. Thúc đẩy việc sử dụng các nguồn tài liệu như các tập phim hoạt hình Vui giao thông, sổ tay hướng dẫn sử dụng phim hoạt hình giáo dục ATGT, truyện tranh online cùng các giáo cụ khác cho trẻ trong các Trường mầm non.

3. Tổ chức hội nghị, hội thảo, chuyên đề, tập huấn nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo trong các Trường mầm non.

4. Tổ chức tốt các hoạt động thường xuyên, các hoạt động trải nghiệm về giáo dục ATGT phù hợp với độ tuổi; đổi mới hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ nhằm cung cấp các kiến thức, kỹ năng giúp trẻ có những hiểu biết sơ đẳng, thiết thực về Luật giao thông, giúp trẻ 3-5 tuổi có những hành động, thói quen ban đầu về giáo dục ATGT.

5. Kiểm tra, đánh giá, tư vấn chuyên môn kết quả thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”, sơ kết, tổng kết hiệu quả giáo dục ATGT.

6. Xây dựng mô hình điểm của huyện về thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” tại 02 đơn vị: Trường mầm non Mỹ Phước; Trường mầm non Mỹ Tú; các đơn vị còn lại tự chọn lớp điểm và tổ chức thực hiện cấp trường.

III. TIẾN ĐỘ CÔNG VIỆC (đính kèm phụ lục)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” ở cấp mầm non năm học 2023-2024.

- Chỉ đạo, đôn đốc các Trường mầm non thuộc thẩm quyền quản lý triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” tại đơn vị; tổ chức theo dõi, giám sát, đánh giá hiệu quả việc thực hiện Chương trình.

- Tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ CBQL, GV trên địa bàn huyện.

- Xây dựng các hoạt động giáo dục ở các trường làm điểm và nhân rộng các trường trong đơn vị về học tập và trao đổi kinh nghiệm.

- Chỉ đạo các Trường mầm non hướng dẫn thực hiện giáo dục ATGT cho trẻ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hỗ trợ kỹ thuật nội dung giáo dục ATGT trong các Trường mầm non.

- Phối hợp với Phòng ATGT cấp huyện và các đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện hoạt động Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”.

- Báo cáo, đánh giá kết quả triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong năm học và gửi về Sở GD&ĐT (Phòng GDMN) cùng thời điểm với báo cáo tổng kết năm học.

2. Các Trường mầm non

- Căn cứ Kế hoạch của Phòng GDĐT và điều kiện thực tế, các Trường mầm non xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo, phù hợp theo độ tuổi.

- Đảm bảo 100% trẻ 3-5 tuổi của các Trường mầm non tham gia Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” được hình thành nhận thức, kỹ năng, thái độ cho trẻ về an toàn ATGT.

- Đảm bảo 100% CBQL, GV được tập huấn về kiến thức pháp luật, quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ.

- Xây dựng các hoạt động giáo dục ATGT cho các đơn vị trường bạn về dự học tập và trao đổi kinh nghiệm.

- Triển khai và sử dụng các nguồn tài liệu phim hoạt hình, truyện tranh online cùng các giáo cụ khác trong giáo dục ATGT cho trẻ.

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình, cộng đồng trong công tác tuyên truyền về giáo dục ATGT trong các Trường Mầm non bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú về nội dung giáo dục ATGT như đưa tin trên trang Web của trường, phóng sự, hội thi “Bé với an toàn giao thông”, tiếp tục tuyên truyền đến cha mẹ trẻ em cho các bé đón xem các tập phim “Vui giao thông” kênh Youtube “Tôi yêu Việt Nam”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giáo dục ATGT trong các Trường mầm non bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú về nội dung giáo dục ATGT như đưa tin, phóng sự, hội thi “Bé với an toàn giao thông”.

- Tổ chức hội thảo, chuyên đề tập huấn nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo trong Trường mầm non.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm việc tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT qua Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2023-2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” ở cấp mầm non năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Các trường MN;
- Lãnh đạo PGD;
- Lưu: VT, NVMN.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Minh Trí

**HOẠT ĐỘNG CHI TIẾT CHƯƠNG TRÌNH “TÔI YÊU VIỆT NAM”
NĂM HỌC 2023-2024**

(Kèm theo Kế hoạch số 22/KH-NVMN, ngày 12 tháng 01 năm 2024)

STT	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện	Thời gian	
1	Xây dựng Kế hoạch hoạt động chi tiết Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2023-2024.	Phòng GDĐT	Tháng 10/2023	
2	Triển khai kế hoạch hoạt động Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cho các cơ sở giáo dục mầm non	Phòng GDĐT	Tháng 11/2023	
3	Xây dựng mô hình điểm (tổ chức chuyên đề tại các Trường mầm non để các đơn vị về học tập, chia sẻ kinh nghiệm tại 02 đơn vị: Trường mầm non Mỹ Phước và Trường mầm non Mỹ Tú	Tổ chức các hoạt động giáo dục gắn với Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” theo quan điểm Lấy trẻ làm trung tâm	Trường mầm non Mỹ Tú	Tháng 04/2024
		- Tổ chức các hoạt động trong công tác tuyên truyền, phối hợp với cha mẹ trẻ và cộng đồng về giáo dục ATGT cho trẻ mầm non. - Xây dựng môi trường và tổ chức các hoạt động vui chơi trên cơ sở sử dụng phim hoạt hình, truyện tranh giáo dục ATGT cho trẻ mầm non	Trường mầm non Mỹ Phước	Tháng 01/2024
4	Tổ chức truyền thông Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” và nội dung giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN bằng các hình thức: phóng sự, đưa tin, hội thi, các trang Web,	Phòng GDĐT, các Trường mầm non	Trong năm học 2023-2024	

5	Kiểm tra, giám sát, hỗ trợ kỹ thuật nắm tình hình các trường mầm non trong việc thực hiện nội dung giáo dục ATGT của Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”	Phòng GDĐT	Trong năm học 2023-2024
6	Tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp mầm non năm học 2023-2024.	Phòng GDĐT	Tháng 8/2024

**ĐƯỜNG LINK CÁC TẬP PHIM, CÁC BÀI HÁT, TRUYỆN TRANH
TRONG CHƯƠNG TRÌNH “TÔI YÊU VIỆT NAM**

(Giáo dục An toàn giao thông cho trẻ mầm non)

1.Link 20 tập phim hoạt hình:

https://drive.google.com/drive/folders/1EE2sLMqwLv98BRGSZxRkcMmxM_9zSRc8?fbclid=IwAR0bp4Qr0PvR1QZ9kU9SKVZtsv6sXn_HDfazs9JFBmSS0d7weft04iBi8M

2.Link MV ca nhạc: [https://drive.google.com/drive/folders/1sxNu-](https://drive.google.com/drive/folders/1sxNu-8Q5aB57m2PjwIFxyHltBkh3HB6_?fbclid=IwAR1UpJ9UkKy3H3dPOFLjNxoHjIjhMJ_uBY6DeRR92yBF_PsXZwVCYmo4kA)

[8Q5aB57m2PjwIFxyHltBkh3HB6_?fbclid=IwAR1UpJ9UkKy3H3dPOFLjNxoHjIjhMJ_uBY6DeRR92yBF_PsXZwVCYmo4kA](https://drive.google.com/drive/folders/1sxNu-8Q5aB57m2PjwIFxyHltBkh3HB6_?fbclid=IwAR1UpJ9UkKy3H3dPOFLjNxoHjIjhMJ_uBY6DeRR92yBF_PsXZwVCYmo4kA)

3. Link phim hoạt hình và truyện tranh E-book:

<https://www.honda.com.vn/chuong-trinh-toi-yeu-viet-nam>

4. Link bài hát TYVN:

<https://drive.google.com/drive/folders/10UxV6QIV8w00ITKIwZMy8MH8kysKh9mx?usp=sharing>